



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2009	Jan a Dez/2008
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>4.087.778.486,00</b>	<b>1.099.635.740,83</b>	<b>4.015.754.120,65</b>	<b>3.718.016.210,34</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.196.438.567,00	201.835.065,86	1.139.951.732,20	1.108.764.866,88
ICMS	954.560.113,00	160.976.056,99	916.887.098,17	897.970.387,43
IPVA	61.324.700,00	4.259.914,29	59.808.512,95	54.779.488,87
ITCD	2.337.455,00	550.711,01	2.961.399,48	2.660.030,32
IRRF	107.991.145,00	26.471.168,12	100.948.468,99	99.727.666,62
Outras Receitas Tributária	70.225.154,00	9.577.215,45	59.346.252,61	53.627.293,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	301.997.000,00	76.701.329,34	323.285.305,77	278.977.229,06
Receita Previdenciária	195.588.584,00	57.672.747,59	223.796.338,49	188.810.261,85
Outras Receitas de Contribuições	106.272.000,00	19.028.581,75	99.488.967,28	90.166.967,21
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.414.000,00	3.838.608,16	4.240.727,40	6.075.749,74
Receita Patrimonial	205.002.584,00	50.147.089,44	251.812.197,45	216.588.898,08
(-) Aplicações Financeiras	195.588.584,00	46.308.481,28	247.571.470,05	210.513.148,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.531.685.911,00	478.174.645,68	2.172.828.075,96	2.283.892.176,63
FPE	2.311.743.873,00	393.019.776,64	1.878.154.649,78	2.124.014.722,75
Convênios	61.693.656,00	27.344.551,57	100.720.769,35	37.561.438,12
Outras Transferências Correntes	158.248.382,00	57.810.317,47	193.952.656,83	122.316.015,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	48.243.008,00	339.086.091,79	375.448.279,32	40.306.188,03
Dívida Ativa	12.302.542,00	5.756.697,40	24.061.377,78	11.451.386,39
Diversas Receitas Correntes	35.940.466,00	333.329.394,39	351.386.901,54	28.854.801,64
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>732.046.008,00</b>	<b>303.938.807,43</b>	<b>460.851.302,17</b>	<b>262.818.991,80</b>
Operações de Crédito (III)	456.010.910,00	261.101.654,76	310.244.374,86	58.079.034,36
Amortização de Empréstimos (IV)	11.156.524,00	655.984,11	3.974.539,60	4.995.648,30
Alienação de Bens (V)	12.700.000,00	6.063.704,79	17.434.619,84	12.797.759,92
Transferências de Capital	252.178.574,00	36.117.463,77	129.197.767,87	186.946.549,22
Convênios	241.228.472,00	36.117.463,77	129.197.767,87	186.946.549,22
Outras Transferências de Capital	10.950.102,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>252.178.574,00</b>	<b>36.117.463,77</b>	<b>129.197.767,87</b>	<b>186.946.549,22</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>4.339.957.060,00</b>	<b>1.135.753.204,60</b>	<b>4.144.951.888,52</b>	<b>3.904.962.759,56</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2009		EM 2008		
		LIQUIDADAS		INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	
		No Bimestre	Jan a Dez/2009		Jan a Dez/2008	INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>3.562.406.512,00</b>	<b>740.294.001,19</b>	<b>3.134.033.012,85</b>	<b>18.915.447,62</b>	<b>2.868.823.654,93</b>	<b>1.716.798,36</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.848.356.380,00	424.394.890,01	1.776.913.384,95	3.547.369,03	1.481.378.367,13	3.292,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	34.244.909,00	2.190.109,56	33.835.848,76	1.463,07	34.973.974,36	-
Outras Despesas Correntes	1.679.805.223,00	313.709.001,62	1.323.283.779,14	15.366.615,52	1.352.471.313,44	1.713.506,06
Transferências Constitucionais e Legais	270.293.200,00	44.572.045,18	270.027.407,20	-	257.097.525,60	-
Demais Despesas Correntes	1.409.512.023,00	269.136.956,44	1.053.256.371,94	15.366.615,52	1.095.373.787,84	1.713.506,06
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>3.528.161.603,00</b>	<b>738.103.891,63</b>	<b>3.100.197.164,09</b>	<b>18.913.984,55</b>	<b>2.833.849.680,57</b>	<b>1.716.798,36</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.363.257.952,00</b>	<b>222.057.034,22</b>	<b>873.704.189,47</b>	<b>38.443.030,83</b>	<b>1.100.919.261,51</b>	<b>41.748.739,87</b>
Investimentos	1.210.529.995,00	207.151.422,87	734.203.299,14	38.443.030,83	965.271.606,74	41.748.739,87
Inversões Financeiras	26.150.101,00	9.785.494,55	16.003.338,77	-	15.675.839,01	-
Concessão de Empréstimos (XII)	21.169.462,00	9.785.494,55	15.001.971,96	-	14.652.193,47	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4.980.639,00	-	1.001.366,81	-	1.023.645,54	-
Amortização da Dívida (XIV)	126.577.856,00	5.120.116,80	123.497.551,56	-	119.971.815,76	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>1.215.510.634,00</b>	<b>207.151.422,87</b>	<b>735.204.665,95</b>	<b>38.443.030,83</b>	<b>966.295.252,28</b>	<b>41.748.739,87</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>187.005.153,00</b>	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>4.930.677.390,00</b>	<b>945.255.314,50</b>	<b>3.835.401.830,04</b>	<b>57.357.015,38</b>	<b>3.800.144.932,85</b>	<b>43.465.538,23</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>(590.720.330,00)</b>	<b>190.497.890,10</b>	<b>252.193.043,10</b>	<b>252.193.043,10</b>	<b>61.352.288,48</b>	<b>61.352.288,48</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	<b>97.256.539,00</b>	-	<b>49.792.028,00</b>
<b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009</b>						<b>65.265.000,00</b>

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços e o Superávit Financeiro do Exercício Anterior.

CARLOS HENRIQUE AMORIM  
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES  
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS  
Superintendente de Gestão Contábil  
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA  
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO  
Diretor de Responsabilidade Fiscal  
Contador CRC-TO 001582/O